
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'

AREA VIGILANZA

Numero  4   Del  31-05-21

NUM.REG.GEN.168

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INSTALLAZIONE  AUTOVELOX SULLA S.S. 685 "delle TRE

VALLI UMBRE" A BORGO CERRETO KM. 40+770 - Determi=
nazione a contrarre e affidamento.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di maggio nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate

le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il

Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 31-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 08.06.2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area Vigilanza,
legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì,
salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

ATTESTATO, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

PREMESSO:

che da tempo il Comune di Cerreto di Spoleto   ha attivato le procedure per-
istallare un sistema di rilevamento istantaneo della velocità degli autoveicoli
(autovelox) sulla S.S. 685 “Tre Valli Umbre in corrispondenza dell’ingresso
all’abitato di Borgo Cerreto;

che per lo scopo sono stati acquisiti gli assensi e nulla – osta da parte della-
Prefettura di Perugia (provvedimento nr. 12521 del 14/07/2013 e dell’ANAS (prot.
23670 del 15/01/2021);

che l’istallazione della postazione è prevista in banchina sinistra del Km 40+770 sul-
terreno identificato al catasto al foglio nr. 38 particella nr. 91 per il quale, il
proprietario, ha rilasciato specifica autorizzazione;

che questo Ente è già in possesso delle apparecchiature per il rilevamento della-
velocità dei veicoli, per cui necessita eseguire le opere di allacciamento delle
utenze elettrica e telefonica e l’istallazione dell’armadio corazzato atto a contenere
le apparecchiature;

che con delibera di G.C. n. 54 del 03/05/2021, è stato approvato il progetto dei-
lavori per la “Istallazione di un sistema di rilevamento istantaneo della velocità dei
veicoli al Km. 40 + 770 della SS. 685 “Tre Valli Umbre” a Borgo Cerreto” redatto
dall’Ufficio tecnico comunale per l’importo di € 10.000,00 con il seguente quadro
economico:

DESCRIZIONE VOCE IMPORTI
Opere civili da computo               3 518,92
Fornitura armadio corazzato               3 200,00
Quadro elettrico               1 100,00
SOMMANO LAVORI E FORNITURE               7 818,92
I.V.A. 22%               1 720,16
Acquisto segnali e arr.nto                  460,92
TOTALE PROGETTO             10 000,00

CONSIDERATO:

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 31-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



che per la procedura di affidamento dei lavori e elle forniture, si può ricorrere-
all’affidamento diretto ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs 50/2016, che regola gli affidamenti dei lavori di importo fino a € 40.000;

che, l’avvio della procedura di affidamento avviene con la "determina a contrarre"-
secondo le indicazioni contenute nelle "linee guida nr. 4" approvate dall'ANAC
nonché nell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, determina, che contiene:

l'indicazione dell'interesse pubblico si intende soddisfare;o
le caratteristiche delle opere, dei beni dei servizi che si intendono acquistare;o
l'importo massimo stimato dell'affidamento;o
la relativa copertura contabile;o
la procedura che si intende seguire con sintetica indicazione delle ragioni;o
i criteri per la selezione degli operatori economici;o
le principali condizioni contrattuali;o

VISTO:

che, per l’affidamento dei lavori “opere civili da computo”, nel rispetto dei principi-
di non discriminazione e rotazione degli operatori economici, è stato richiesto alla
ditta CIEP S.n.c. di Pioppini & Mancinelli (P.IVA e C.F. 01653330546), con sede
legale in Strada delle Fratte 3B/6 – 06132 Perugia, di formulare la propria migliore
offerta sulla base d’asta di € 3.518,92;

-

che la ditta suddetta con nota in data 24/05/2021, ha formulato la propria offerta-
dichiarandosi disposta ad eseguire i lavori al prezzo a corpo di € 3.408,78;

che nei confronti della ditta CIEP, è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine-
generale mediante acquisizione del Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. e del
DURC INAIL_26460041

che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis legge-
241/90 e art.li 6 e 7 D.P.R. 62/2013.

VISTO ALTRESÌ:

che, per l’affidamento della fornitura dell’armadio corrazzato con annesso quadro-
elettrico, nel rispetto dei principi di non discriminazione e rotazione degli operatori
economici, \è stato richiesto alla ditta G. A. EUROPA AZZARONI srl (P.IVA
04005550373), con sede legale in Via del Litografo, 1 - 40138 Bologna, di formulare
la propria migliore offerta;

che la ditta suddetta con nota in data 25.05.2021 ha formulato la propria offerta-
dichiarandosi disposta ad eseguire la fornitura al prezzo a corpo di € 3.200,00 per
l’armadio e € 1.100,00 per il q.e.;

che nei confronti della ditta G. A. EUROPA AZZARONI srl (P.IVA 04005550373), con-
sede legale in Via del Litografo, 1 - 40138 Bologna, è stato verificato il possesso dei
requisiti di ordine generale mediante acquisizione del Certificato di iscrizione alla
C.C.I.A.A. e del DURC INAIL_26094531

che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis legge-
241/90 e art.li 6 e 7 D.P.R. 62/2013.

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 31-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



RITENUTO

Che sussistono le ragioni di convenienza ed opportunità per procedere alla-
approvazione contestuale della determina a contrarre ed all’affidamento dei lavori;

VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
le Linee Guida nr. 4 approvate dall'ANAC;-
il D.Lgs. 267/2000;-

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa esposto e considerato:

Di dare atto che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai1.
fini dell'avvio della procedura di affidamento dei lavori di "Istallazione di un
sistema di rilevamento istantaneo della velocità dei veicoli al Km. 40 + 770 della
SS. 685 “Tre Valli Umbre” a Borgo Cerreto” di cui al progetto esecutivo approvato
con Delibera di G.C.  n. 54 del 03/05/2021, specificando quanto appresso:

“interesse pubblico che si intende soddisfare”: migliorare la sicurezza stradale-
nella tratta interna a Borgo cerreto della S.S. n. 685;

“caratteristiche delle opere”: lavori stradali e forniture;-

“importo massimo dell'affidamento”: € 7.818,92 inclusi i costi per la sicurezza;-

“copertura contabile”: la spesa complessiva di € 10.000,00 viene imputata al-
bilancio comunale 2021-2023 al Cap. 2991 impegno contabile n° 116 del
31.05.2021.

“procedura di affidamento”: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,-
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 “principali condizioni contrattuali”:-

Coordinate: CUP: D76G20000090006a.

tempo di esecuzione: 30 giorni naturali e consecutivi dalla datab.
dell’affidamento;

penale per ogni giorno di ritardo: € 50,00;c.

pagamento dei lavori: a saldo a seguito della verifica di regolared.
esecuzione, regolarità contributiva e assolvimento obblighi di
tracciabilità flussi finanziari;

Di affidare i lavori per le “Opere Civili” alla ditta CIEP S.n.c. di Pioppini &2.
Mancinelli (P.IVA 01653330546), con sede legale in Strada delle Fratte 3B/6 –
06132 Perugia, per l’importo netto di € 3.408,78 – CIG: ZAB31B0B98;

Di affidare la fornitura dell’armadio corrazzato con annesso quadro elettrico alla3.
ditta G. A. EUROPA AZZARONI srl (P.IVA 04005550373), con sede legale in Via del
Litografo, 1 - 40138 Bologna, per l’importo netto di € 4.300,00 – CIG: ZB131EF259 ;

Di approvare il quadro economico a seguito dell’appalto con le seguenti risultanze:4.

Di dare atto:5.

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 31-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si-
intende conseguire il fine di realizzare i lavori di cui all’oggetto;

che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nella lettera di invito e-
nel capitolato speciale d’appalto depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico
Comunale;

che la corrispondenza attivata secondo l’uso commerciale con gli operatori-
economici interpellati, ha validità di contratto ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

Di dichiarare che, relativamente al responsabile del presente procedimento non6.
sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del “Codice” nonché
obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Rapastella Fabio

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 31-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

all'Albo Pretorio on line di questo comune dal 04-06-21 e vi resterà
fino al 19-06-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 31-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO


